30 Da bauete Josuæ dem Herrn, dem Gott Israels, einen Altar auf dem Berge Ebal 31 *(wie Rose, der Knecht des Herrn, geschrieben steht im Gesetzbuch Mose), einen Altar von ganzen Steinen, die mit keinem Eisen behauen waren, und opferte dem Herrn darauf Brandopfer und Dankopfer.

32 Und schrieb daselbst auf die Steine das andere Gesetz, das Mose den Kindern Israel

33 vorgeschrieben hatte. * Und das ganze Israel mit seinen Ältesten und Amtleuten und Richtern standen zu beiden Seiten der Lade, gegen den Priestern aus Levi, die die Lade des Bundes des Herrn trugen, die Fremdlinge sowohl als die Einheimischen, eine Hälfte neben dem Berge Gerizim und die andere Hälfte neben dem Berge Ebal, wie Mose, der Knecht des Herrn, vorhin geboten hatte, zu segnen das Volk 34 Israel. * Darnach ließ er aufrufen alle Worte des Gesetzes vom Segen und Fluch, wie es geschrieben steht im Gesetzbuch.

33. A.A: Priestern und Leviten.

v.2. sublime porrexerat, tenens clypeum, donec interficerentur omnes habitatores Hai. * Jumenta autem et praedam civitatis divisorunt sibi filii Israel, sicut praeceperat Dominus Josue. * Qui succedit urbem et fecit eam tumulum sempiternum; * regem quoque ejus suspendit in patibulo usque ad vesperam et solis occasum. Prae-cepitque Josue et deposuerunt cadaver ejus de cruce, projeceruntque in ipso introitu civitatis, congesto super eum magno acervo lapidum, qui permanet usque in praesentem diem.

Tunc aedificavit Josue altare Deo mino Deo Israel in monte Hebal, * sicut praeceperat Moyses famulus Domini filiis Israel et scriptum est in volumine legis Moysi, altare vero de lapidibus impolitis, quos ferrum non teligit, et obtulit super eo holocausta Domino immolavitque pacificas victimas. * Et scriptis super lapides Deuteronomium legis Moysi, quod ille digesserat coram filiis Israel. * Omnis autem populus et majores natu ducesque ac judices stabant ex utraque parte arcae in conspectu sacerdotum, qui portabant arcam foederis Domini, ut advenia ita et indigena, media pars eorum iuxta montem Garizim et media juxta montem Hebal, sicut praecepit Moyses famulus Domini. Et primum quidem benedixit populo Israel. * Post haec legit omnia verba beneficiaria dictio et maledictionis, et cuncta quae scripta erant in legis volumine.

29. Ali. * Josue. 33. S. omnes (a. maj.).

R.W.vE: m. sie zu einem (es zum) ewigen (Schutt-) 4. der Verwüstung bis auf diesen Tag.

29. dW.vE: hängte er. vE: an einem B. auf. (A: einem Galgen!) B.dW: b. an die (zur) Abendzeit. B: herabholte. dW: herabnahm. B: an die Tür des Stadttors? dW.vE.A: (an) vor d. Eingang. B: rückten ... auf. dW.vE: (man) errichtete.